As contratações decorrentes do Credenciamento possuem recursos orçamentários
próprios, conforme a Declaração de Disponibilidade Orçamentária - DDO Nº 40/2023/COFIN-
SENAPPEN/CGOF-SENAPPEN/DIREX/SENAPPEN-MJ (23500741), cujo valor total disponibilizado para o
ano de 2023 é de  R$ 973.933,90 (novecentos e setenta e três mil novecentos e trinta e três reais e
noventa centavos), sendo executado até o dia 15/09/2023 o valor de R$ 56.265,14 (cinquenta e seis mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos).  Há previsão de con�nuidade das contratações
dos referidos serviços es�mado para o Plano de Contratação Anual - PAC de 2024, com o valor previsto de
R$ 2.322.274,00 (dois milhões, trezentos e vinte e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais).

10. Insta mencionar a realização de ações de capacitação voltadas para a atenção à saúde
mental, a saber: 

a)  ISMA- BR, evento nacional de referência na área de Saúde e Qualidade de Vida no
Trabalho, com programação específica para a área de segurança pública, realizado no

[...]

contexto. Capacitar servidores do sistema prisional para a compreensão da saúde
integral das pessoas presas, familiares e servidores penitenciários. Informa-se que
esta ação consta no Plano de Contratação Anual - PAC de 2024 , com o valor previsto de
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

b) Guardiões da Vida, abordagem realizadas nas Penitenciárias Federais e Sede da
SENAPPEN, que tem como proposta a capacitação e formação de mul�plicadores na
prevenção ao suicídio. Considera-se a necessidade de capacitação constante da temá�ca

[...]

Catanduvas/PR e Penitenciária Federal em Porto Velho/RO, sendo a data para a
realização na Penitenciária Federal em Brasília no mês de outubro/2023. Informa-se que
esta ação consta no Plano de Contratação Anual - PAC de 2024 , com o valor previsto de
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

11. Registra-se ainda, as ações desta Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida, como
agenda anual de campanhas de saúde, roda de conversa da campanha SETEMBRO AMARELO,  para os
servidores e colaboradores da Sede desta SENAPPEN, visando promover a disseminação de informações,